
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 91 del 24/09/2022

OGGETTO:  MISURE  ORGANIZZATIVE  PER  ASSICURARE  LA  GESTIONE,  LA 
RENDICONTAZIONE E IL CONTROLLO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) .

L’anno  duemilaventidue, il  giorno ventiquattro del mese di  settembre  alle ore 
12:00 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 91 del   24/09/2022

OGGETTO:  MISURE  ORGANIZZATIVE  PER  ASSICURARE  LA  GESTIONE,  LA 
RENDICONTAZIONE E IL CONTROLLO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) .

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con il regolamento (UE) 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza che ha previsto che gli Stati membri predispongano un Piano 
nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), per intraprendere a livello nazionale il  
percorso di  sviluppo sostenibile  e crescita  basato sui  SEI pilastri  fondamentali  del 
dispositivo europeo (transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva; coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, 
sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione, l’infanzia e i giovani); 
 
VISTO il PNRR dell’Italia, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021, il quale - insieme alle risorse finanziarie e alla loro programmazione di spesa - 
comprende  un  ambizioso  progetto  di  riforme  e  un  programma  d’investimenti  da 
attuarsi entro il 30 giugno 2026; 
 
VISTO il decreto-legge n. 59 del 2021 con il quale il Governo ha destinato ulteriori 
risorse al Fondo nazionale complementare (PNC) al PNRR; 
 
VISTO il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, recante 
il modello di governance multilivello del PNRR, nell’ambito del quale gli enti locali sono 
individuati  come soggetti  attuatori  degli  interventi  (art.  9,  comma 1,  in  relazione 
all’art. 1, coma 4, lett. o), 
 
CONSIDERATO che, sulla base del modello di governance adottato dal legislatore, i 
soggetti attuatori sono responsabili dell’avvio, dell’attuazione e della corretta gestione 
dei singoli progetti, nel rispetto dei cronoprogrammi attuativi, nonché della regolarità 
delle procedure e delle spese da rendicontare a valere sulle risorse del PNRR, 
 
RITENUTO opportuno, in considerazione della rilevanza economica e della strategicità 
degli interventi già ammessi a finanziamento di fondi PNRR e dei progetti che sono 
stati  presentati  su  alcune  linee  d’investimento  PNRR,  di  individuare,  ai  sensi 
dell’art.19,  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  servizi  ,  nella 
Conferenza  dei  Responsabili  di  Settore  (  composta  dal  Responsabile  del  Settore 
Finanziario , dal Responsabile del Settore tecnico e  Segretario Comunale)  il gruppo di 
lavoro PNRR;

DATO ATTO che il gruppo PNRR così individuato ha il compito di :
-gestire,monitorare e rendicontare gli interventi finanziati con il PNRR e con il Fondo 
Complementare PNC  secondo quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea 
vigente;
-assicurare la messa a punto dei dati finanziari, degli atti amministrativi e procedurali 
da inviare al  sistema di monitoraggio gestito dal  Dipartimento Ragioneria generale 

copia informatica per consultazione



dello Stato (REGIS) e dai Ministeri competenti ( es. PADIGITALE) ; 
DATO ATTO che tale  gruppo è  potrà essere integrato, nel tempo, dalla presenza di 
altro personale 
 
DATO  ATTO  che  tale  gruppo  potrà  avvalersi  anche  della  collaborazione  di  altro 
personale del Comune ,in aprticolare per la gestione dei finanziamenti connessi alla 
Missione 1 “digitalizzazione ,innovazione ,competitività ,cultura e turismo “ del PNRR  

CONSIDERATO che l’attività del  gruppo PNRR decorre dalla data di approvazione del 
presente provvedimento e che, compatibilmente con i tempi degli interventi finanziati 
dal PNRR e previsti nei documenti programmatici del Comune, si concluderà a fine 
legislatura( maggio 2024), con possibilità di attivazione/ricostituzione con scadenza 
anno 2026; 

ATTESO  altresì che , che sulla base del par. 6.1 del Documento allegato alla circolare 
della Ragioneria Generale dello Stato 10.2.2022, n. 9 , il Comune in qualità di 
soggetto attuatore è tenuto: 
-  a  garantire  il  principio  di  sana  gestione  finanziaria,  in  particolare  in  materia  di 
prevenzione  dei  conflitti  di  interessi,  delle  frodi,  della  corruzione  e  del  doppio 
finanziamento; 
- a svolgere i controlli di legalità e i controlli amministrativo-contabili previsti dalla 
legislazione vigente per garantire la regolarità delle procedure e delle spese sostenute, 
prima di rendicontarle all’Amministrazione centrale titolare degli interventi; 
-a rispettare gli obblighi connessi al monitoraggio dello stato di avanzamento fisico, 
finanziario  e  procedurale  del  progetto  e  di  eventuali  target  e  milestone  ad  esso 
associati; 
-a  effettuare  la  conservazione  e  la  tenuta  documentale  di  tutti  gli  atti  connessi 
all’attuazione dell’intervento, avvalendosi del sistema informativo ReGiS; 
 
CONSIDERATO  inoltre  che  il  meccanismo  finanziario  del  PNRR,  come  disciplinato 
dall’art. 2 del DM 11.10.2021, nel prevedere un mero anticipo del 10% delle risorse 
finanziate  ed  il  rimborso  della  ulteriore  quota  fino  al  90%  solo  a  seguito  della 
rendicontazione delle spese effettuate con risorse anticipate, obbliga il Comune a una 
verifica puntuale del cronoprogramma di spesa dei singoli progetti   al fine di evitare 
rischi di liquidità sul bilancio corrente, fermo restando il rischio di restituzione delle 
somme laddove non dovesse risultare raggiunto il target di riferimento; 
 
VISTO  il  vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con 
deliberazione  del  C.C.  N.3  DEL  28/4/2013  e  ritenuto  pertanto  di  stabilire,  per  il 
periodo 2022-2026, che  :
- le verifiche di legalità e regolarità delle procedure e delle spese( espressamente 
demandate  dall’art.  9,  comma  2,  del  DM  11.10.2021  ai  controlli  amministrativo-
contabili  e  di  gestione  previsti  dall’ordinamento  vigente)  sia  assicurato  in  via 
prioritaria su tutti i progetti finanziati da fondi PNRR in tutte le fasi di affidamento, 
esecuzione del contratto e rendicontazione.  
- il controllo di regolarità amministrativa successiva  sia su tutti gli atti adottati, per 
l’attuazione  di  progetti  a  valere  sul  PNRR  approvato  con  la  decisione  Ecofin  del 
13.7.2021 e/o sul PNC di cui al d.l. n. 59 del 2021; 
 
VISTO inoltre l’art. 3, comma 3, del richiamato DM 11.10.2021, che dispone  “con 
riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti gli enti territoriali e i loro  
organismi  e  enti  strumentali  in  contabilità  finanziaria  accendono  appositi  capitoli  

copia informatica per consultazione



all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale,  al fine  
di  garantire  l’individuazione  delle  entrate  e  delle  uscite  relative  al  finanziamento  
specifico”; 
 
ATTESO  pertanto, che la corretta codifica contabile delle risorse del PNRR costituisce il 
presupposto  per  l’efficace  organizzazione  e  attuazione  di  un  sistema  di  controllo 
contabile coerente con le finalità previste dal legislatore; 
 
CONSIDERATO, infine,  che il quadro operativo per l’attuazione del PNRR si innesta sul 
vigente sistema amministrativo di prevenzione della corruzione di cui alla legge n. 
190/2012 e ai relativi decreti attuativi, con la conseguenza che il sistema di gestione e 
controllo  del  PNRR a livello  di  ente  deve essere  realizzato  in  sinergia  con quanto 
previsto dal PTPCT del Comune di Dosolo, per la prevenzione della corruzione,
 
RITENUTO  di  confermare,  per  gli  interventi  attuativi  del  PNRR,  nelle  more 
dell’aggiornamento  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e/o 
dell’emanazione di specifiche linee guida o indirizzi operativi da parte di Anac, tutte le 
misure  generali  e  specifiche  contenute  nel  Ptpc  2022/2024  ,  fermo  restando  la 
possibilità  per  il  RPCT  di  dettagliare  tali  misure  di  prevenzione  con  particolare 
riferimento all’area di rischio “contratti pubblici” 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione, proposta dal Segretario Comunale, rientra 
tra i  poteri  di  macro-organizzazione e come tale  appartiene alla  competenza della 
giunta  municipale,  ai  sensi  degli  artt.  2,  comma  1  e  5,  comma  1  del  d.lgs. 
165/2001,come richiamato dall’art. 88 del Tuel; 

 Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Segretario  Comunale  ai  sensi 
dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Tutto ciò premesso 
Visto il D.lgs.n.267/2000
Visto il D.lgs.n.165/2001
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di iindividuare ,per i motivi di cui in premessa, nella conferenza dei Responsabili, il 
gruppo di lavoro PNRR , avente le seguenti finalità: 
-gestire,monitorare e rendicontare gli interventi finanziati con il PNRR e con il Fondo 
complementare PNC, secondo quanto previsto dalla normativa nazionale ed europea 
vigente;
-concorrere alla  realizzazione degli  interventi  comunali  secondo il  cronoprogramma 
definito dal PNRR;
-assicurare la messa a punto dei dati finanziari, degli atti amministrativi e procedurali 
da inviare al  sistema di monitoraggio gestito dal  Dipartimento Ragioneria generale 
dello Stato e dai Ministeri competenti ( PADIGITALE);
 
 2.Di stabilire che il funzionamento dell’unità di progetto PNRR decorre dalla data del 
presente provvedimento e si concluderà, compatibilmente con i tempi dettati dai bandi 

copia informatica per consultazione



di finanziamento PNRR e previsti  nei documenti programmatici del Comune, a fine 
legislatura (  maggio 2024), con possibilità di riattivazione/ricostituzione con scadenza 
anno 2026;
 
3. di  dare indirizzo , ai fini dei controlli sui Fondi PNRR , che i controlli di regolarità 
amministrativo  contabile,  di  gestione  e  il  controllo  di  regolarità  amministrativa 
successiva,  in  base  al  vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  sia 
assicurato su tutti gli atti afferenti i progetti PNRR;
 
4.di confermare per gli interventi attuativi del PNRR, nelle more dell’aggiornamento 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e/o dell’emanazione di specifiche 
linee guida o indirizzi operativi da parte di Anac, tutte le misure generali e specifiche 
contenute nel Ptpc 2022/2024 , fermo restando la possibilità per il RPCT di dettagliare 
tali  misure  di  prevenzione  con  particolare  riferimento  all’area  di  rischio  “contratti 
pubblici”;

Successivamente , 

Visto l’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000, in ordine alla necessità di dar corso agli 
ulteriori adempimenti, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

 
DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.
 
 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 29 del 24.09.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2022 / 468
SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: MISURE ORGANIZZATIVE PER ASSICURARE LA GESTIONE, LA 
RENDICONTAZIONE E IL CONTROLLO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) .

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/09/2022 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 24/09/2022

SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:  MISURE ORGANIZZATIVE PER ASSICURARE LA GESTIONE, LA 
RENDICONTAZIONE E IL CONTROLLO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) .

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

copia informatica per consultazione


